
                                                                                                                    
 

ROMÂNIA 

Judeţul Harghita 

CONSILIUL  LOCAL  AL 

COMUNEI  C O R B U 

 

HOTĂRÂREA 
Nr. 52 din 28 iulie 2022 

privind alegerea  preşedintelui de ședință pentru perioada  

august – octombrie 2022 

 

Analizând prevederile: 

- Art.1 alin.(2), art.123 alin.(1) și alin.(4), art.129 alin.(1) și alin.(2) lit.a) combinat cu 

alin.(3) lit.a), art.138 alin.(6), alin.(8)-(10), alin.(14) și alin.(16), art.139 alin.(5), 

alin.(11) și alin.(12), art.140 alin.(1) și alin.(2), art.197, art.198, art.199, art.233 

alin.(2), art.234, art.235, art.236 și art.240 alin.(1) din Codul administrativ aprobat prin 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Art.2 alin.(2), art.41 alin.(5), art.50 alin.(4), art.58, art.59, art.61, art.62 și art.70 din 

Legea nr.24 din 27 martie 2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată și actualizată; 

- Hotărârea Consiliului Local nr.19 din 15 martie 2021 privind aprobarea 
Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Consiliului local al comunei Corbu 
conform Ordinului MDLPA nr.25/2021; 

- Regulamentul propriu privind măsurile metodologice, organizatorice, termenele și 
circulația proiectelor de hotărâri ale autorității deliberative, adoptat de Consiliul Local 
Corbu prin HCL nr. 15/31.01.2020, 

Având în vedere Referatul de aprobare al primarului comunei Corbu, în calitatea sa 

de inițiator, înregistrat sub nr.3309/25.07.2022, 

           Ținând cont de rezultatul votului deschis exprimat de cei cu participare fizică prin 
ridicarea mâinii, 6 voturi ”pentru” domnul consilier local ZBANCA-RĂUCESCU-COZAN ILIE-
LOREDAN, 
 În temeiul art.139 alin.(1), alin.(3) lit.i) și alin.(5) lit.a), coroborat cu art.196 alin.(1) 

lit.a) din Codul administrativ aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CORBU întrunit în cea de-a XIII-a  ședință 

ordinară din mandatul 2020-2024, adoptă prezenta HOTĂRÂRE: 

            Art.1.- Se alege ca preşedintele de şedinţă pentru durata ședințelor din 
august - octombrie 2022, domnul consilier ZBANCA-RĂUCESCU-COZAN ILIE-
LOREDAN. 
 
            Art.2.- Președintele de ședință exercită următoarele atribuții principale: 

a) conduce ședințele Consiliului Local; 

b) supune votului consilierilor locali proiectele de hotărâri și anunță rezultatul 

votării, cu precizarea voturilor ”pentru”, a celor ”împotrivă” și a ”abținerilor” 

numărate și evidențiate de secretarul general al comunei în procesul verbal al 

ședinței; 

c) semnează procesul-verbal al ședinței; 



 
 

d) asigură menținerea ordinii, în condițiile Regulamentului de organizare și 

funcționare a consiliului local; 

e) supune votului consilierilor locali orice problemă care intră în competența de 

soluționare a consiliului local; 

f) aplică, dacă este cazul, sancțiunile prevăzute la art.233 alin.(1) din Codul 

administrativ aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu 

modificările și completările ulterioare; 

g) îndeplinește alte atribuții prevăzute de lege, de Regulamentul de organizare și 

funcționare a consiliului local sau alte însărcinări date de consiliul local. 

            Art.3.- Secretarul general al comunei Corbu va îndeplini procedura de 
comunicare a prezentei hotărâri. 
 
  Președinte de ședință,                                     Contrasemnează pentru legalitate, 

   SEBASTIAN SPACIU                                                     Secretar general, 

                                                                                     IOAN-ȘTEFAN CRISTINOI 

 
 
Consilieri locali în funcţie – 9 
Consilieri locali prezenţi  - 7 
Nr. voturi pentru – 6 
Nr. voturi împotrivă – 0 
Nr. voturi abţinere – 1 

 

Cartuş cu proceduri obligatorii ulterioare adoptării hotărârii consiliului local 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. ...…/............^1 

Nr. 
crt. 

Operaţiuni efectuate Data ZZ/LL/AN Semnătura persoanei responsabile 
să efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii^1) s-a făcut cu majoritate o 

simplă o absolută o calificată^2 

...…/...…/............ 
 

2 Comunicarea către primar^2) ...…/...…/............ 
 

3 Comunicarea către prefectul judeţului^3) ...…/...…/............ 
 

4 Aducerea la cunoştinţa publică^4)+5) ...…/...…/............ 
 

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter 

individual^4)+5) 

...…/...…/............ 
 

6 Hotărârea devine obligatorie^6) sau produce efecte 

juridice^7), după caz 

...…/...…/............ 
 

Extrase din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare: ^1) 

Art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după caz.  

(2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul bunurilor 

imobile se adoptă de consiliul local cu majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor locali în 

funcţie.“  

^2) Art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.“ ^3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei 

comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării ... ^4) Art. 197 alin. (4): 

„Hotărârile … se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în condiţiile legii, prin grija secretarului general al comunei.“^5) Art. 199 

alin. (1): „Comunicarea hotărârilor … cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data 

comunicării oficiale către prefect.“ ^6) Art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la 

cunoştinţă publică.“ ^7) Art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.“^2) Art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.“ ^3) Art. 197 alin. (1), 

adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la 

data adoptării ... ^4) Art. 197 alin. (4): „Hotărârile … se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în condiţiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.“^5) Art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor … cu caracter individual către persoanele cărora li se 

adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.“ ^6) Art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter 

normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoştinţă publică.“ ^7) Art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual 

produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li se adresează.“ 

 

^1 Se completează cu numărul şi anul hotărârii consiliului local. 
^2 Se bifează tipul de majoritate cu care s-a adoptat hotărârea consiliului local. 


